

संजय कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष  
*Sanjay Kumar Agarwal*  
Chairman



भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
राजस्व विभाग  
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड  
Government of India  
Ministry of Finance  
Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes & Customs  
24<sup>th</sup> March, 2025

**DO No. 12/News Letter/CH(IC)/2025**

Dear *Colleague*,

A video conference was held last week with the (Pr.) Chief Commissioners and (Pr.) Directors General of CBIC formations to review key performance areas. During the discussions, the Board identified specific concerns that need concerted efforts for improved performance. I am confident that the formations will act timely and resolutely on the agenda points deliberated during the meeting. With the financial year drawing to a close, field formations are expected to closely monitor revenue trends and take proactive measures to ensure a robust revenue growth trajectory.

On the HR front, the Departmental Promotion Committee (DPC) convened last week to assess the suitability of eligible officers for regular promotion to the grade of Joint Commissioner of Customs and Indirect Taxes. For many years, timely regular promotions to this grade were hindered by prolonged litigations related to seniority disputes in the feeder grade of Assistant Commissioner. However, to meet administrative exigencies, ad-hoc promotions were granted as an interim measure. The recent DPC marks a significant step in regularisation exercise in this grade as it considered officers of the 2015 batch for promotion on regular basis instead of ad-hoc. It is the Board's continued endeavour to streamline promotions and strengthen HR management for a more efficient and motivated workforce.

There is incredible talent within CBIC and CBDT. Some of the tax officers shine as athletes, artists, and performers, proving that passion and profession can thrive together! To bring such zealous souls together, the Central Revenue Sports and Cultural Board (CRSCB), over the past few months, conducted Sports and Cultural events at the Sub-Zonal, Zonal and All India level. Last week, the Founder's Day of CRSCB was celebrated. The occasion was aptly named *Sangam* – a confluence of sporting excellence and cultural vibrancy within CBIC and CBDT. The Founder's Day reflected on the spirited display of talent, teamwork, and

camaraderie of participants in the Sports and Cultural Meets. The program also featured an insightful panel discussion that highlighted a fundamental truth—the pursuit of passion is never a solo journey but a collective effort—support from families, peers, and workplace is essential in enabling individuals to excel.

The Special Investigation and Intelligence Branch of Air Cargo Complex (Import), Delhi, has unearthed a significant case of misuse of the Advance Authorization (AA) scheme, resulting in an estimated duty evasion of Rs. 15 crore. The investigation was triggered by data analysis, which indicated non-fulfillment of export obligations by the importer. Detailed examination of two live consignments revealed that the importer had misdeclared finished goods as raw materials to avail duty-free benefits. Further inquiry exposed the use of forged documents during customs clearance, along with evidence of past fraudulent transactions dating back to 2012. Searches at nine premises across Bengaluru, New Delhi, and Haryana led to the seizure of incriminating digital and physical records, including parallel invoices. Taking quick action, the Directorate General of Foreign Trade (DGFT) has been apprised to halt the discharge of export obligations linked to the AA. Commendable work!

Shri Avinash Pandey, Deputy Director in DGGI Ludhiana, has been selected as a Young Leader for the prestigious Asian Forum on Global Governance (AFGG) under the Raisina Young Fellowship. He is the first and only officer from the Indian Revenue Service (Customs & Indirect Taxes) to participate in the Raisina Dialogue, India's premier conference on geopolitics and geoeconomics which is organized by the Observer Research Foundation in collaboration with the Ministry of External Affairs. Wishing Avinash all the best!

*Until next week!*

Yours sincerely,



**(Sanjay Kumar Agarwal)**

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.



**DO No. 12/News Letter/CH(IC)/2025**

प्रिय सहकर्मी,

पिछले सप्ताह प्रमुख निष्पादन क्षेत्रों की समीक्षा के लिए सीबीआईसी फोर्मेशन्स के (प्र.) मुख्य आयुक्तों और (प्र.) महानिदेशकों के साथ एक वीडियो कॉन्फ्रेंस आयोजित की गई थी। चर्चा के दौरान, बोर्ड ने कुछ विशिष्ट मामलों की पहचान की, जिन पर बेहतर प्रदर्शन के लिए ठोस प्रयासों की आवश्यकता है। मुझे विश्वास है कि फोर्मेशन्स मीटिंग में विचार-विमर्श किए गए एजेंडा बिंदुओं पर समयबद्ध तरीके से और दृढ़ता से कार्य करेंगी। चूंकि वित्तीय वर्ष समाप्त होने वाला है, फील्ड फोर्मेशन्स से अपेक्षा की जाती है कि वे राजस्व प्रवृत्तियों की बारीकी से निगरानी करें और सुदृढ़ राजस्व वृद्धि सुनिश्चित करने के लिए सक्रिय कदम उठाएं।

मानव संसाधन के मोर्चे पर, डिपार्टमेंटल प्रमोशन कमिटी (DPC) ने पिछले सप्ताह सीमा शुल्क और अप्रत्यक्ष कर में संयुक्त आयुक्त पद पर नियमित रूप से पदोन्नति के लिए पात्र अधिकारियों की उपयुक्तता का आकलन किया। कई वर्षों से, इस ग्रेड में समय पर नियमित पदोन्नति सिनियोरिटी विवादों से संबंधित लंबे समय तक चलने वाले मुकदमों के कारण बाधित रही, जो सहायक आयुक्त के फीडर ग्रेड में चली आ रही थीं। हालांकि, प्रशासनिक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए, अंतरिम उपाय के रूप में ऐड-हॉक पदोन्नतियाँ दी गई थीं। हाल ही में संपन्न हुई डीपीसी इस ग्रेड में नियमितीकरण प्रक्रिया की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है, क्योंकि इसने ऐड-हॉक पदोन्नति के बजाय 2015 बैच के अधिकारियों को नियमित पदोन्नति के लिए आंकलन किया। बोर्ड का निरंतर प्रयास है कि पदोन्नति प्रक्रिया को सुव्यवस्थित किया जाए और अधिक कुशल एवं प्रेरित कार्यबल सुनिश्चित करने के लिए मानव संसाधन प्रबंधन को सुदृढ़ किया जाए।

सीबीआईसी और सीबीडीटी में अविश्वसनीय प्रतिभा है। कुछ कर अधिकारी एथलीट, कलाकार और प्रदर्शनकर्ता के रूप में सिद्ध हैं, जो कि यह साबित करता है कि जुनून और व्यवसाय एक साथ फल-फूल सकते हैं! ऐसे उत्साही व्यक्तियों को एक मंच पर लाने के लिए, केन्द्रीय राजस्व खेल और सांस्कृतिक बोर्ड (CRSCB) ने पिछले कुछ महीनों में उप-क्षेत्रीय, क्षेत्रीय और अखिल भारतीय स्तर पर खेल और सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया। पिछले सप्ताह, CRSCB के संस्थापक दिवस का उत्सव मनाया गया। इस अवसर को संगम नाम दिया गया था -सीबीआईसी और सीबीडीटी के अंतर्गत खेल उत्कृष्टता और सांस्कृतिक जीवंतता का संगम। संस्थापक दिवस पर खेल और सांस्कृतिक कार्यक्रमों में प्रतिभागियों की प्रतिभा, टीमवर्क और सौहार्द के जोशीले प्रदर्शन को दर्शाया गया। कार्यक्रम में एक व्यावहारिक पैनल चर्चा भी हुई जिसमें एक बुनियादी सच्चाई पर

प्रकाश डाला गया- जुनून की खोज कभी भी अकेले की यात्रा नहीं होती बल्कि एक सामूहिक प्रयास होता है- व्यक्तियों को उत्कृष्टता प्राप्त करने में सक्षम बनाने के लिए परिवार, साथियों और कार्यस्थल से समर्थन आवश्यक है।

एयर कार्गो कॉम्प्लेक्स (आयात), दिल्ली की विशेष जांच और खुफिया शाखा SIIIB ने एडवांस ऑथराइज़ेशन (AA) योजना के दुरुपयोग का एक महत्वपूर्ण मामला उजागर किया है, जिससे अनुमानित ₹15 करोड़ की सीमा शुल्क चोरी का मामला सामने आया है। यह जांच डेटा विश्लेषण के आधार पर शुरू की गई, जिसमें इम्पोर्टर द्वारा एक्सपोर्ट दायित्वों को पूरा न करने के संकेत मिले। दो सक्रिय खेपों की विस्तृत जांच से पता चला कि इम्पोर्टर ने ड्यूटी -फ्री लाभ प्राप्त करने के लिए तैयार उत्पादों को कच्चे माल के रूप में गलत तरीके से घोषित किया था। आगे की जांच में कस्टम्स क्लीयरेंस के दौरान नकली दस्तावेजों के उपयोग का खुलासा हुआ, साथ ही 2012 से चली आ रही धोखाधड़ीपूर्ण लेन-देन के प्रमाण भी मिले। बेंगलुरु, नई दिल्ली और हरियाणा में नौ परिसरों पर की गई तलाशी के दौरान डिजिटल और फिजिकल रूप से महत्वपूर्ण आपत्तिजनक रिकॉर्ड जब्त किए गए, जिनमें समानांतर चालान भी शामिल हैं। त्वरित कार्रवाई करते हुए, विदेश व्यापार महानिदेशालय (DGFT) को AA से जुड़े निर्यात दायित्वों के निर्वहन को रोकने के लिए सूचित किया गया है। उत्कृष्ट कार्य!

श्री अविनाश पांडे, उप निदेशक, डीजीजीआई लुधियाना, को प्रेस्टीजियस एशियन फोरम ऑन ग्लोबल गवर्नेंस (AFGG) के लिए रायसीना यंग फेलोशिप के तहत यंग लीडर के रूप में चयनित किया गया है। वह भारतीय राजस्व सेवा (सीमा शुल्क एवं अप्रत्यक्ष कर) के पहले और एकमात्र अधिकारी हैं, जो अभी तक रायसीना डायलॉग में भाग लिए हैं—जो भू-राजनीति और भू-अर्थशास्त्र पर भारत का प्रमुख सम्मेलन है। इस सम्मेलन का आयोजन ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन द्वारा विदेश मंत्रालय के सहयोग से किया जाता है। अविनाश को ढेरों शुभकामनाएँ!

*अगले सप्ताह तक!*

भवदीय,



**(संजय कुमार अग्रवाल)**

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।